
SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 5

cargo de Assistente Administrativo, lotados na Gerência de Material 
e Patrimônio, JOSÉ GILMAR FERREIRA MOURA, MATRICULA nº 
3719/1, lotado CPAM/DGP/SEAD;
II-   Os servidores citados constituirão Comissão de Avaliação 
de Bens Inservíveis da SEMA, e será presidida pelo primeiro 
integrante e tem a função de realizar procedimentos referentes 
a processos de Doação a entidades fi lantrópicas pelo período  de 
01(um) ano, e entrará em vigor contado a partir da data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Abril de 2013
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511266

PORTARIA: 749/2013
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012283/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
12/04/2013 a 12/04/2013
571946322/JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/04/2013 a 12/04/2013
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
ALTERAÇÃO DE PERIODO E SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR 

EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511287

PORTARIA 759/2013-GAB/SEMA DE 11 DE
ABRIL DE 2013

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERIODO E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com Memo. 
nº.81839 e 82473/GESER/COAD/2013 -SEMA
R E S O L V E:
Substituir servidor e Alterar o período na PORTARIA Nº. 
486/2013-GAB/SEMA de 15/03/2013, publicada no D.O.E. 
N° 32358 do dia 18/03/2012, o servidor MAURO ALEXANDRE 
AGUIAR, do cargo de motorista, Matricula nº5899213/1, pelo 
servidor LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES, ocupante 
do cargo de motorista, matricula: 5875730/3 e o período de 
viagem que seria de 25 a 27/03/2013 para 08 a 10/04/2013, ao 
município de Paragominas/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de abril de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511304

PORTARIA: 750/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571754181/ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 
21/04/2013
541924602/HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (BIOLOGO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 21/04/2013
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 21/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 763/2013-GAB/SEMA DE 11 DE 
ABRIL DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511821
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no exercício de 
suas atribuições legais, tendo em vista a Portaria nº 185, de 04 
de junho de 2012 do Ministério do Meio Ambiente, que convoca 
a IV Conferência Nacional de Meio Ambiente,
RESOLVE:
Art. 1º- Fica convocada a IV Conferência Estadual do Meio Ambiente 
a se realizar no período de 28 a 30 de agosto de 2013, em Belém.
Art. 2º - A IV Conferência Estadual de Meio Ambiente terá como 
objetivo contribuir para a implementação da Política Nacional de 
Resíduos Sólidos, debatendo prioritariamente:
I - Produção e Consumo Sustentável;
I - Redução de Impactos Ambientais;
III - Geração de Emprego, Trabalho e Renda;
IV - Educação Ambiental
Art. 3º - A IV Conferência Estadual de Meio Ambiente será 
presidida pelo Secretário de Estado de Meio Ambiente ou, na sua 
ausência pela Diretora de Planejamento Ambiental.

Art. 4º - A organização da IV Conferência Estadual de Meio 
Ambiente contará com uma Comissão Organizadora Estadual - 
COE composta por órgãos e instituições representativas do poder 
público, da sociedade civil e do setor empresarial designada por 
Portaria do Secretário.
Art. 5º - O Regimento Interno da IV Conferência Estadual de Meio 
Ambiente será aprovado pela Comissão Organizadora Estadual e 
editado por Portaria do Secretário de Estado de Meio Ambiente.
Belém 11 de abril de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 725/2013-GAB/SEMA DE 09 DE 
ABRIL DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511870
ASSUNTO: Instituição de Grupo de Trabalho para elaboração do 
Plano de Manejo do Parque Estadual Charapucu.
Considerando o Art. 27 da Lei n° 9.985/2000 do Sistema 
Nacional de Unidades de Conservação – SNUC, que determina 
que as Unidades de Conservação devem dispor de um Plano de 
Manejo;
Considerando o Decreto n° 4.340/2002, que regulamenta a Lei 
n° 9.985/2000 e dispõe sobre o Plano de Manejo de Unidades 
de Conservação;
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe
São conferidas.
RESOLVE:
1) Designar os técnicos da Diretoria de Áreas Protegidas – DIAP, 
abaixo relacionados para elaboração do Plano de Manejo do 
Parque Estadual Charapucu.
EQUIPE DE PLANEJAMENTO:
Eva de Fátima Grelo da Silva (Bióloga) – Coordenadora da Equipe 
de Planejamento - CUC/DIAP
David Oliveira Luz (Engenheiro de pesca) – CUC/DIAP
Júlio César Meyer Júnior (Médico Veterinário – Gerente da UC) 
– CUC/DIAP
Paula Carolina Rodrigues de Almeida (Bióloga) – CUC/DIAP
EQUIPE TÉCNICA:
Equipe de Diagnóstico Botânico
Maria de Nazaré Bentes de Lima (Bióloga) – Coordenadora do 
Diagnóstico Botânico - CEC/DIAP
Daniela Mayumi Kiyatake (Bióloga) – CEC/DIAP
Equipe de Diagnóstico da Fauna
Alessandra de Azevedo Rodrigues da Silva (Bióloga) – 
Coordenadora do Diagnóstico da Fauna - CUC/DIAP
Paula Carolina Rodrigues de Almeida (Bióloga) – CUC/DIAP
Eva de Fátima Grelo da Silva (Bióloga)
Diagnóstico do Meio Físico
Benjamin Carlos Ferreira (Agrônomo) – Coordenador do 
Diagnóstico do Meio Físico - CEC/DIAP
Elineuza Faria da Silva Trindade (Eng. Agrônoma) – CEC/DIAP
Igor Charles Castor Alves (Oceanógrafo) – CEC/DIAP
Marcelo Gadelha (Geógrafo) – CEC/DIAP
Raimundo Jorge Raiol (Auxiliar Técnico) – CEC/DIAP
Diagnóstico Socioeconômico
Ernildo César da Silva Serafi m (Eng. Agrônomo) – Coordenador 
do Diagnóstico Socioeconômico - CEC/DIAP
Evandra  Priscilla de Souza da Silva Vilacoert (Assistente de 
infraestrutura ) – CEC/DIAP
Heraldo de Cristo Miranda (Sociólogo) - CEC/DIAP
Jean Carlos Almeida (Gestor de Recursos Humanos) – CEC/DIAP
Márcio Rodrigues Pinheiro (Historiador) – CEC/DIAP
Consolidação do Plano de Manejo
Eva de Fátima Grelo da Silva (Bióloga) – Coordenadora da Equipe 
de Consolidação - CUC/DIAP
David Oliveira Luz (Engenheiro de pesca) – CUC/DIAP
Júlio César Meyer Júnior (Médico Veterinário)  – CUC/DIAP
Paula Carolina Rodrigues de Almeida (Bióloga) – CUC/DIAP
2)   Os técnicos acima relacionados, no desenvolvimento de suas 
funções darão prioridade aos serviços relacionados ao referido 
Plano de manejo e;
Em caso de necessidade de realização de estudo específi co, 
conforme defi nido pela equipe de Planejamento dos trabalhos, a 
SEMA poderá contratar profi ssional especialista na área afi m, de 
forma a apresentar conclusivamente as informações necessárias 
ao plano.
O prazo para a conclusão do referido Plano é de 12 (doze) meses 
a contar da data de publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de abril de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511688

Inexigibilidade: 19/2013
Data: 10/04/2013
Valor: 1.500,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “COMUNICAÇÃO 
NA ÁREA PÚBLICA: PRÁTICAS E DESAFIOS”, o qual acontecerá 
nos dias 03 e 04 de maio de 2013 na cidade de São Paulo/SP, 
para a servidora LUCIANA SANTOS DE ALMEIDA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e artigo 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 10/04/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ABERJE Associação Brasileira de Comunicação Empresarial
Endereço: Av Angélica, Bairro: Santa Cecília, 1757
CEP. 01227-200 - São Paulo/SP
Telefone: 1136623990
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511697

PORTARIA: 762/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOAO ANTONIO ARAUJO ROSSY             AGENTE ADMINISTRATIVO    
32374861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542135964500000    0116000000          339030              2.500,00
18542135964500000    0116000000          339036              500,00
18542135964500000    0116000000          339039              200,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511700

PORTARIA: 755/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - T&D
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRÁFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/BH - Brasil<br
Servidor(es):
80464861/LEIDE LAURA BIBIANO CANTAO (ADMINISTRADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 25/05/2013
80012601/NATALIA TRINDADE DE LIMA (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511714

PORTARIA: 761/2013
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRÁFOS
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35400561/DIONEDIO LIMA DE BRITO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2013 a 16/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511717

Inexigibilidade: 22/2013
Data: 11/04/2013
Valor: 690,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no X CONGRESSO NACIONAL 
DE MEIO AMBIENTE DE POÇOS DE CALDAS”, o qual acontecerá no 
período de 22 a 24 de maio de 2013 na cidade de Poços de Caldas/
MG, para as servidoras BEATRIZ DE SOUSA VILAR, SINEIDE DO 
SOCORRO VASCONCELOS WU e SUANNE PIEDADE SANTARÉM
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e artigo 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 11/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: G. S. C. Eventos Especiais LTDA
Endereço: R Pref Chagas, Bairro: Centro, 305 s
CEP. 37701-010 - Poços de Caldas/MG
Telefone: 3536971551
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511812

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/04/2013
Valor: 4.940,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reequilíbrio fi nanceiro, que incidirá sobre um 
total de 520 (quinhentos e vinte) caixas contendo 24 (vinte 
e quatro) garrafas de água de 300 ml (trezentos mililitros), 
correspondentes às caixas não entregues, cujo o valor unitário 
contratado passará de R$ 8,60 (oito reais e sessenta centavos) 
para R$ 9,50 (nove reais e cinquenta centavos).
Contrato: 59
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: CARLOS AUGUSTO A. PINHEIRO
Endereço: Tv Sn-23, Bairro: Cidade Nova, 662
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132632327
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTINUA NO CADERNO 6


